

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 3 LIPCA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS po angielsku, 2.VII.godz.12.30.

W departamencie Stanu toczą się obecnie obrady w sprawie zorganizowania specjalnej pomocy dla odbudowy po wojnie oswobodzonych obszarów Rosji i Chin. Jest rzeczą możliwą, że Polska również będzie objęta tym planem.

BOSTON WBOS, po angielsku, 2.VII.godz.1.45.

Polska jako piąte skolei państwo podpisała w Waszyngtonie przystąpienie do układu o rozszerzonym udziale pomocy Lease-Lend i współpracy powojennej.

BOSTON WRUL, po angielsku, 30.VI.godz.22.30.

Komentator V.Hurd: - Nawiązując do omawianego już planu niemieckiego, całkowitego lub częściowego unicestwienia niektórych narodów, przytoczyć trzeba depezę specjalną CSM dotyczącą Holandii. Jeżeli jak naród związany jest całkowicie z topograficznym ukształtowaniem swego kraju, to są nim Holendrzy, naród morski, naród kupców, zamieszkujący kraj, gdzie woda jest równie ważna jak ziemia. Każde przesiedlenie Holendrów w głąb lądu, byłoby zamachem na samo ich istnienie. A jednak prasa niemiecka donosi o przygotowaniu do przesiedlenia 23.000.000 Holendrów na okupowane tereny Europy wschodniej, najprawdopodobniej do Polski.

MOSKWA po węgiersku 1.VII.godz.18.30.

Donoszą z Warszawy, że cholera i tyfus robią spustoszenie wśród wojsk niemieckich w Polsce i w państwach bałtyckich. Notowane są setki zachorzeń dziennie w Warszawie, Łodzi, Rydze i innych miastach. Szpitale w Polsce i państwach bałtyckich są przepełnione. Dla zahamowania rozszerzania się tych chorób, władze niemieckie uznały za najlepszy środek trucie chorych. Ciała ich są palone. Ludności zabroniono picia wody niegotowanej, lecz silne upały wzmagają zasięg epidemii.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE - depeze.

- Partia republikańska ogłosiła swój plan organizacji powojennej świata. Ma to nastąpić stopniowo. W pierwszej fazie wysłana będzie żywność dla krajów głodujących i zorganizowana zostanie policja międzynarodowa, dla utrzymania porządku w całym świecie. Następnie nastąpi uporządkowanie i odbudowa stosunków politycznych na obszarach zajmowanych obecnie przez państwa Osi. W dalszej fazie stworzona będzie międzynarodowa organizacja pokoju, a dopiero potem zostanie opracowany traktat pokojowy.

- W departamencie Stanu rozpoczęły się narady na temat układu stosunków powojennych, w których biorą udział ambasador chiński, Litwinow i Hull. Przedstawiciele innych państw będą zaproszeni do wzięcia udziału w rozmowach.

- W związku z sytuacją wytworzoną przez naloty RAF, Niemcy ogłosili stan wyjątkowy we wszystkich portach niemieckich, a także w szeregu innych miast.

- Wg. informacji uzyskanych przez Moskwę, Vichy dostarcza broni wojskom państw Osi w Libii.

- Radio paryskie ogłosiło dość zabawne gratulacje dla Musolliniego, składając mu życzenia w 60 rocznicę urodzin, jakkolwiek Musollini kończy 59 lat i to w drugiej połowie lipca.

Korespondenci:

C. Collinwood, Londyn: Jest rzeczą znamioną, że Koła miarodajne w Londynie, których cała uwaga skupiona jest na zagadnieniach własnych, uznały jednak za stosowne podkreślić, że Japonia czyni gwałtowne przygotowania do ataku na Rosję i że bez wątpienia gdyby mogła zaatakować Rosję bez ostrzeżenia, to tak uczyni.

J. Vandercook, N. York: Nadeszły przykre wiadomości dotyczące wyposażenia wojsk brytyjskich: mowa jest o atakach na bagnety i o tym, że setki uszkodzonych taników naprawia się nagwałt, by rzucić je spowrotem do walki.

E. Severeid, Waszyngton: Jeszcze do niedawna brytyjskie łodzie podwodne i samoloty operujące z Malty zatapiały połowę dostaw idących dla Rombli. Ostatnio po nalotach na Maltę, dostawy dla Rombli dochodziły niemal bez przeszkód i jak się okazuje byłyone większe, niż przypuszczał wywiad angielski. Podkreślić jednak trzeba, że flota brytyjska na Morzu Śródziemnym nie może się znaleźć w pułapce, gdyż nawet gdyby Aleksandria została wzięta, lub z innych względów nie mogła służyć za bazę, - pozostają Beirut, Haifa i port Said.

ANKARA po turecku, 1.VII.godz.21.30.

Korespondent wojenny Tań w Kairze, uważa sytuację w Egipcie za groźną, gdyż Auchanleck ma do czynienia z wrogiem zwycięskim i bezwzględny zaś do dyspozycji ma tylko niewiele więcej niż rozbitą armię.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku, 1.VII.godz.17.00.

Prasa japońska podkreśla, że upadek Tobruku i zwycięstwa Niemiec i Włoch jakie później nastąpiły, są zabójczym ciosem dla nieprzyjaciela.

JELOEY, po niemiecku 1.VII.godz.18.00.

Pół roku temu organizacja zagraniczna NSDAP przejęła w swe ręce akcję dobroczynną dla rannych żołnierzy cudzoziemskich w Niemczech. Akcja ta rozpoczęła się od wysłania paczek zawierających m.in. książki i dzienniki, zaś obecnie odbywa się na wielką skalę korespondencja między rannymi a organizacją zagraniczną.

Przywódca młodzieży Rzeszy wezwał członków Hitlerjugend by swe urlopy 18-dniowe spędzali w obozach przysposobienia wojskowego.

ZEESEN po niemiecku, 1.VII.godz.20.00.

Wnioskodawca votum nieufności dla rządu w Izbie Gmin, zaproponował mianowanie wodza naczelnego w osobie ks. Gloucester.

CALAIS po angielsku, 1.VII.godz.14.30.

Mimo inspirowanego przez ambasadę brytyjską optymizmu, prasa egipska podkreśla, że sytuacja jest wprost groźna i należy oczekiwać, że się jeszcze pogorszy.

WROCLAW po angielsku, 1.VII.godz.22.30.

Mimo niezwykłej doniesłości upadku Srebastopola, wiadomość o tym nie jest jedyną wielkiej wagi wiadomością z frontu wschodniego. Świat wie z doświadczenia, co oznacza ustęp komunikatu brzmiący: " na południowym i środkowym odcinkach frontu wschodniego wojska niemieckie i sprzymierzone przeszły do ofensywy".

PARYŻ po francusku, 1.VII.godz.20.00.

Brytyjskie władze wojskowe sprzeciwiają się żądaniu władz egipskich ogłoszenia Kaitu za miasto otwarte.

Sekretarz generalny, tureckiego MSZ mianowany został ambasadorem w ZSRR.

JELOEY po norwesku, 1.VII.godz.8.00.

W związku z trwającym strejkim szeregów księży norweskich, ogłoszono następującą odczwę: Biblia i wiara nasza stwierdzają, że kto opiera się władzom, opiera się nakazom Boga, zaś władze stanowią ci, którzy z łaski Boga rządzą krajem. Jezus i Apostołowie dali przykład słuchając współczesnych im władz. Obecny rząd Norwegii stale podkreślał, że jest po stronie chrześcijaństwa i Kościoła norweskiego, co powinno być wystarczającym powodem dla poparcia nas w walce o kraj i naród. Jedynym wyjątkiem jest wypadek gdy władze zabraniają nauczania wiary atakując w ten sposób życie Jezusa i Jego dzieło, wówczas obowiązkiem chrześcijańskim jest słuchanie Boga, nie zaś ludzi. Lecz taki wypadek nie ma miejsca. Prawdziwym powodem strejku kościelnego są wątpliwości polityczne. Kler służy za narzędzie do ataku na nowy rząd. Bójkotuje się księży lojalnych, jakkolwiek ci uczą tej samej wiary. Ruch bezbożniczy, który można stwierdzić we wszystkich krajach, nie może być

rzędom narodo- socjalistycznym, gdyż jest on owocem grzechu wcześniej-
szych pokoleń. Rozłam wśród ludności chrześcijańskiej naszego kraju jest
grzechem przeciw świętemu braterstwu. W zgodzie z Jezusem, który uczył nas
bysmy siebie nawzajem kochali, i który życie za nas oddał, wyciągamy ręce
do zgody dla dobra kraju i narodu. - Następują podpisy: Freiland, Einer,
Lothe, KaH. Hagen, Sybertsen i kilka innych.

Bibl. Jag

BUDAPESZT po węgiersku 1.VII.godz.14.30.

Ambasadorem tureckim w Berlinie na miejsce Gerede mianowany zos-
tał były minister obrony Africana.

LAHTI po fińsku 1.VII.godz.11.30.

Prasa przewiduje doniosłe operacje między Kaukazem a Zatoką Perską.
Anglicy chcą poprawić swą sytuację w Egipcie, przerzucając wojska z Syrii
lecz jest mało prawdopodobnym, by ich to ocaliło, gdyż Syria zostałaby bez
osłony i już są doniesienia, że Niemcy zamierzają wykorzystać tę okoliczność

ROZGŁOSNIA LUDOW ARABSKICH/ Stacja Osi/ po arabsku, 1.VII.g.20.00.

Odezwa wzywająca Arabów do powstania, gdyż chwila obecna, gdy
ciemiejąca Arabów W. Brytania upada jest najbardziej odpowiednia.

III.

O g ó l n e .

FRIESLAND po niemiecku, 1.VII.godz.7.00.

Anglicy przeprowadzają przymusowy pobór Greków w Egipcie, co było
przyczyną licznych starć, gdyż Grecy nie chcą wstępować do wojska.

LUEMBURG po niemiecku, 1.VII.godz.14.00.

W Tokio zorganizowano tydzień grzeczności.

ZEESEN po niemiecku, 1.VII.godz.15.00.

Centralny bank ukraiński rozpocznie za kilka dni emisję banknotów.
1.VII.godz.21.58. - Gen. Manstein mianowany został feldmarszałkiem.

PARYŻ po francusku, 1.VII.godz.8.00.

Anglia chce zapobiec zwolnieniu naszych jeńców wojennych, gdyż ce-
lem jej jest wygłodzenie ludności Francji, wywołanie rozruchów, zniszczenie
prpdukcyj fabryk europejskich, zniszczenie rasy francuskiej, przeszkózenie
odrodzeniu Francji i zapoznaniu się robotników francuskich z narodem nie-
mieckim.

Godz.13.00. - Goebbels omawiając w Das Reich możliwości ataku anglo-
amerykańskiego na Europę, stwierdza że należy sobie tego niemal życzyć,
gdyż skończyłoby się to klęską gorszą niż Dunkierka.

BUDAPESZT po węgiersku, 1.VII.godz.21.40.

W ostatnich dniach wyjechało na Ukrainę wielu dalszych specjalistów
holenderskich.

Oddziały brytyjskie na Madagaskarze dokończyły próby posunięcia się
na południu, lecz zostały odparte przez wojska francuskie.

MOSKWA po Rosyjsku: 30.VI.godz.19.00

Ludność miejska w okręgach Iwanowa i Gorkiego, mobilizuje się do
pracy na roli. Obecnie już pracuje 30.tys. studentów i młodzieży szkolnej,
zaś liczba ich wzrośnie do jesieni na 90.000.

Godz.21.30. - W okręgu Kalinina, mimo działań wojennych plan robót
rolnych wykonany został z nadwyżką.

1.VII.godz.7.00. - Prawda: Stabilizacja zapłocza sowieckiego jest
niezrównana.

Godz.12.40. - Hodowla bydła w okręgu Ałma-Ata wzrasta, jak również
warzywnictwo.

Godz.20.00. - Wiązy przyjaźni między młodzieżą sowiecką a brytyjską
rosną z dnia na dzień, o czym świadczą liczne deposesy otrzymane z W. Brytan-
ii.

MOSKWA po angielsku 30.VI.godz.22.00.

Fonoszą ze Sztokholmu, że Nazihołal Zeitung porusza sprawę słaboś-
ci obrony powietrznej w Niemczech i narzeka na brak zapasów wody i piasku
oraz zły stan węgry pożarniczych.

